

Ключевые показатели // млн долл. США (если не указано иное)

Показатели	2016	2017	Изменение, %
Выручка	8 259	9 146	11
ЕБИТДА ¹	3 899	3 995	2
Рентабельность ЕБИТДА, %	47	44	-3 п. п.
Чистая прибыль	2 531	2 123	-16
Капитальные затраты	1 714	2 002	17
Свободный денежный поток ²	1 591	-173	-111
Чистый оборотный капитал ²	455	2 149	5x
Чистый долг ²	4 530	8 201	81
Нормализованный чистый долг для цели расчета дивидендов ³	н. п.	7 495	н. п.
Чистый долг / 12 мес. ЕБИТДА	1,2x	2,1x	0,9x
Чистый долг / 12 мес. ЕБИТДА для цели расчета дивидендов	н. п.	1,88x	н. п.
Выплаченные дивиденды на акцию, долл. США ⁴	7,8	18,8	141

Ключевые показатели по сегментам⁵

Показатели	2016	2017	Изменение, %
Консолидированная выручка, млн долл. США	8 259	9 146	11
Группа ГМК	6 194	7 671	24
Группа КГМК	664	888	34
Norilsk Nickel Harjavalta	727	840	16
Прочие металлургические	84	141	68
Прочие неметаллургические	1 699	1 266	-25
Исключено	-1 109	-1 660	50
Консолидированная ЕБИТДА, млн долл. США	3 899	3 995	2
Группа ГМК	3 883	4 701	21
Группа КГМК	117	169	44
Norilsk Nickel Harjavalta	45	84	87
Прочие металлургические	-11	-53	5x
Прочие неметаллургические	119	114	-4
Исключено	112	-377	н. п.
Нераспределенные	-366	-643	76
Рентабельность ЕБИТДА, %	47	44	-3 п. п.
Группа ГМК	63	61	-2 п. п.
Группа КГМК	18	19	1 п. п.
Norilsk Nickel Harjavalta	6	10	4 п. п.
Прочие металлургические	-13	-38	-25 п. п.
Прочие неметаллургические	7	9	2 п. п.

¹ Показатель не МСФО, расчет приведен далее по тексту.

² Показатель не МСФО, расчет приведен в публикуемом одновременно с отчетностью МСФО аналитическом документе — Data book.

³ Нормализован на сумму промежуточных дивидендов и депозитов со сроком погашения свыше 90 дней.

⁴ В течение отчетного периода.

⁵ Определение сегментов приведено в консолидированной финансовой отчетности.